
Araguari, 26 de agosto de 2019 Ano III - Edição 155

PORTARIAS

Portaria nº 246, de 1º de agosto de 2019.

“Concede benefício ao servidor Herlon Eduardo”.

O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais,
no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - Conceder ao servidor Herlon Eduardo Diretor Geral Símbolo CCD
02 deste Legislativo, os benefícios consagrados no Artigo 89 Inciso I da Lei Orgânica
do Município, (Quinquênio).

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra
em vigor nesta data.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 1º de agosto
de 2019.

Wesley Marcos Lucas de Mendonça
Presidente

Portaria nº 247, de 1º de agosto de 2019.

“Dispõe sobre a exoneração da servidora Elaine Perez Rocadore, do
cargo de Assistente de Gabinete XII Símbolo CCL 12,

da Câmara Municipal de Araguari”.

O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais,
no uso de suas atribuições legais e, de conformidade com art. 42, I, “r”, do Regimento
Interno desta Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, do cargo e funções de Assistente de Gabinete XII Símbolo
CCL 12 da Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei Complementar nº 062/
09, de 30 de setembro de 2009 e alterações posteriores, a servidora Elaine Perez
Rocadore, que havia sido designada para exercê-las em comissão, na forma da
Legislação em vigor.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria entra
em vigor nesta data.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 1º de agosto
de 2019.

Wesley Marcos Lucas de Mendonça
Presidente

Portaria nº 248 de 1º de agosto de 2019.

“Dispõe sobre Férias do servidor Marlos Andre Amaral, ocupante do
cargo de Assistente de Gabinete VIII Símbolo CCL 08,

da Câmara Municipal de Araguari”.

O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerias,
no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - Nos termos do Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais, Lei
nº 1.639 de 27 de fevereiro de 1974, concede ao servidor Marlos Andre Amaral,
Assistente de Gabinete VII Símbolo CCL 08 deste Legislativo, trinta dias consecutivos
de férias regulamentares, referente ao período aquisitivo de 2018 a 2019.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra
em vigor nesta data.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 1º de agosto
de 2019.

Wesley Marcos Lucas de Mendonça
Presidente

Portaria nº 249, de 1º de agosto de 2019.

“Dispõe sobre a exoneração da servidora Elaine Perez Rocadore, do
cargo de Assistente de Gabinete XII Símbolo CCL 12,

da Câmara Municipal de Araguari”.

O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais,
no uso de suas atribuições legais e, de conformidade com art. 42, I, “r”, do Regimento
Interno desta Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, do cargo e funções de Assistente de Gabinete XII Símbolo
CCL 12 da Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei Complementar nº 062/
09, de 30 de setembro de 2009 e alterações posteriores, a servidora Elaine Perez
Rocadore, que havia sido designada para exercê-las em comissão, na forma da
Legislação em vigor.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria entra
em vigor nesta data.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 1º de julho de
2019.

Wesley Marcos Lucas de Mendonça
Presidente



Araguari, 21 de agosto de 2019

Página 2

Portaria nº. 250, de 02 de agosto de 2019.

“Dispõe sobre nomeação de Assistente de Gabinete V, Símbolo CCL 06
da Câmara Municipal de Araguari e da outras providências”.

O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais,
no uso de suas atribuições legais e, de conformidade com art. 42, I, “r”, do Regimento
Interno desta Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, das funções de “Assistente de Gabinete VI Símbolo CCL
06”, da Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei Complementar nº 062/09
de 30 de setembro de 2009 e alterações posteriores, o servidor Sérgio Reis Carrijo
Pontes que havia sido designado para exercê-las, em comissão, na forma da
Legislação em vigor.

Art. 2º - Nomear Sérgio Reis Carrijo Pontes para, em regime Estatutário,
mediante a provimento em comissão, ocupar o cargo de Assistente de Gabinete V
Símbolo CCL 05, da Câmara Municipal de Araguari (M G), constante da Lei
Complementar nº 062/09, de 30 de setembro de 2009 e alterações posteriores.

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria entra
em vigor nesta data.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 02 de agosto
de 2019.

Wesley Marcos Lucas de Mendonça
Presidente

Portaria, nº 251 de 02 de agosto de 2019.

“Dispõe sobre nomeação da servidora Vanessa de Fátima Santos
para o cargo de Assistente de Gabinete XII Símbolo CCL 12, da Câmara

Municipal de Araguari”.

O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas
Gerais, no uso de suas atribuições legais e, de conformidade com art. 42, I, “r”,
do Regimento Interno desta Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Nomear Vanessa de Fátima Santos para, em regime
Estatutário, mediante a provimento em comissão ocupar o cargo de Assistente
de Gabinete XII Símbolo CCL 12 da Câmara Municipal de Araguari (MG),
constante da Lei Complementar nº 062/09, de 30 de setembro de 2009 e
alterações posteriores.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria
entra em vigor nesta data.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 02 de
agosto de 2019.

Wesley Marcos Lucas de Mendonça
Presidente

Portaria nº. 252, de 02 de agosto de 2019.

“Dispõe sobre nomeação de Assistente de Gabinete XXII, Símbolo
CCL 22 da Câmara Municipal de Araguari e da outras providências”.

O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas
Gerais, no uso de suas atribuições legais e, de conformidade com art. 42, I, “r”,
do Regimento Interno desta Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, das funções de “Assistente de Gabinete XIV Símbolo
CCL 14”, da Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei Complementar nº
062/09 de 30 de setembro de 2009 e alterações posteriores, a servidora Aline
Junia da Silva que havia sido designada para exercê-las, em comissão, na forma
da Legislação em vigor.

Art. 2º - Nomear Aline Junia da Silva para, em regime Estatutário,
mediante a provimento em comissão, ocupar o cargo de Assistente de Gabinete
XXII Símbolo CCL 22, da Câmara Municipal de Araguari (M G), constante da Lei
Complementar nº 062/09, de 30 de setembro de 2009 e alterações posteriores.

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria
entra em vigor nesta data.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 02 de
agosto de 2019.

Wesley Marcos Lucas de Mendonça
Presidente

Portaria nº. 253, de 02 de agosto de 2019.

“Dispõe sobre nomeação de Assistente de Gabinete XII, Símbolo CCL 12
da Câmara Municipal de Araguari e da outras providências”.

O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais,
no uso de suas atribuições legais e, de conformidade com art. 42, I, “r”, do Regimento
Interno desta Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, das funções de “Assistente de Gabinete VIII Símbolo
CCL 08”, da Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei Complementar nº 062/
09 de 30 de setembro de 2009 e alterações posteriores, a servidora Lorrayne Estefani
de Andrade que havia sido designada para exercê-las, em comissão, na forma da
Legislação em vigor.

Art. 2º - Nomear Lorrayne Estefani de Andrade para, em regime Estatutário,
mediante a provimento em comissão, ocupar o cargo de Assistente de Gabinete XII
Símbolo CCL 12, da Câmara Municipal de Araguari (M G), constante da Lei
Complementar nº 062/09, de 30 de setembro de 2009 e alterações posteriores.

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria entra
em vigor nesta data.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 02 de agosto
de 2019.

Wesley Marcos Lucas de Mendonça
Presidente

Araguari, 26 de agosto de 2019



Araguari, 21 de agosto de 2019

Página 3

Portaria nº. 254, de 02 de agosto de 2019.

“Dispõe sobre nomeação de Assistente de Gabinete XI, Símbolo CCL 11
da Câmara Municipal de Araguari e da outras providências”.

O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais,
no uso de suas atribuições legais e, de conformidade com art. 42, I, “r”, do Regimento
Interno desta Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, das funções de “Assistente de Gabinete X Símbolo CCL
10”, da Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei Complementar nº 062/09
de 30 de setembro de 2009 e alterações posteriores, o servidor Amir Camargo da
Silva que havia sido designado para exercê-las, em comissão, na forma da Legislação
em vigor.

Art. 2º - Nomear Amir Camargo da Silva para, em regime Estatutário,
mediante a provimento em comissão, ocupar o cargo de Assistente de Gabinete XI
Símbolo CCL 11, da Câmara Municipal de Araguari (M G), constante da Lei
Complementar nº 062/09, de 30 de setembro de 2009 e alterações posteriores.

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria entra
em vigor nesta data.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 02 de agosto
de 2019.

Wesley Marcos Lucas de Mendonça
Presidente

Portaria nº. 255, de 02 de agosto de 2019.

“Dispõe sobre nomeação de Assistente de Gabinete XVII, Símbolo CCL
17 da Câmara Municipal de Araguari e da outras providências”.

O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais,
no uso de suas atribuições legais e, de conformidade com art. 42, I, “r”, do Regimento
Interno desta Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, das funções de “Assistente de Gabinete XII Símbolo CCL
12”, da Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei Complementar nº 062/09
de 30 de setembro de 2009 e alterações posteriores, a servidora Kerlen Beatriz
Sardela Cafrune que havia sido designada para exercê-las, em comissão, na forma
da Legislação em vigor.

Art. 2º - Nomear Kerlen Beatriz Sardela Cafrune para, em regime
Estatutário, mediante a provimento em comissão, ocupar o cargo de Assistente de
Gabinete XVII Símbolo CCL 17, da Câmara Municipal de Araguari (M G), constante
da Lei Complementar nº 062/09, de 30 de setembro de 2009 e alterações posteriores.

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria entra
em vigor nesta data.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 02 de agosto
de 2019.

Wesley Marcos Lucas de Mendonça
Presidente

Portaria nº. 256, de 02 de agosto de 2019.

“Dispõe sobre nomeação de Assistente de Gabinete VII, Símbolo CCL 07
da Câmara Municipal de Araguari e da outras providências”.

O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais,
no uso de suas atribuições legais e, de conformidade com art. 42, I, “r”, do Regimento
Interno desta Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, das funções de “Assistente de Gabinete V Símbolo CCL
05”, da Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei Complementar nº 062/09
de 30 de setembro de 2009 e alterações posteriores, o servidor Bruno Henrique de
Morais que havia sido designado para exercê-las, em comissão, na forma da
Legislação em vigor.

Art. 2º - Nomear Bruno Henrique de Morais para, em regime Estatutário,
mediante a provimento em comissão, ocupar o cargo de Assistente de Gabinete VII
Símbolo CCL 07, da Câmara Municipal de Araguari (M G), constante da Lei
Complementar nº 062/09, de 30 de setembro de 2009 e alterações posteriores.

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria entra
em vigor nesta data.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 02 de agosto
de 2019.

Wesley Marcos Lucas de Mendonça
Presidente

Portaria nº. 257, de 02 de agosto de 2019.

“Dispõe sobre nomeação de Assistente de Gabinete VII, Símbolo CCL 07
da Câmara Municipal de Araguari e da outras providências”.

O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais,
no uso de suas atribuições legais e, de conformidade com art. 42, I, “r”, do Regimento
Interno desta Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, das funções de “Assistente de Gabinete VI Símbolo CCL
06”, da Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei Complementar nº 062/09
de 30 de setembro de 2009 e alterações posteriores, o servidor Edson Dias Vieira
Júnior que havia sido designado para exercê-las, em comissão, na forma da Legislação
em vigor.

Art. 2º - Nomear Edson Dias Vieira Júnior para, em regime Estatutário,
mediante a provimento em comissão, ocupar o cargo de Assistente de Gabinete VII
Símbolo CCL 07, da Câmara Municipal de Araguari (M G), constante da Lei
Complementar nº 062/09, de 30 de setembro de 2009 e alterações posteriores.

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria entra
em vigor nesta data.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 02 de agosto
de 2019.

Wesley Marcos Lucas de Mendonça
Presidente

Araguari, 26 de agosto de 2019

Página 3



Página 4

Araguari, 26 de agosto de 2019

Portaria nº. 258, de 02 de agosto de 2019.

“Dispõe sobre nomeação de Assistente de Gabinete XXIV Símbolo CCL
24 da Câmara Municipal de Araguari e da outras providências”.

O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais,
no uso de suas atribuições legais e, de conformidade com art. 42, I, “r”, do Regimento
Interno desta Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, das funções de “Assistente de Gabinete XXIII Símbolo
CCL 23”, da Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei Complementar nº 062/
09 de 30 de setembro de 2009 e alterações posteriores, o servidor Marcelo
Gonçalves Evangelista que havia sido designado para exercê-las, em comissão, na
forma da Legislação em vigor.

Art. 2º - Nomear Marcelo Gonçalves Evangelista para, em regime
Estatutário, mediante a provimento em comissão, ocupar o cargo de Assistente de
Gabinete XXIV Símbolo CCL 24, da Câmara Municipal de Araguari (M G), constante
da Lei Complementar nº 062/09, de 30 de setembro de 2009 e alterações posteriores.

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria entra
em vigor nesta data.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 02 de agosto
de 2019.

Wesley Marcos Lucas de Mendonça
Presidente

Portaria nº. 259, de 02 de agosto de 2019.

“Dispõe sobre nomeação de Assistente de Gabinete X, Símbolo CCL 10
da Câmara Municipal de Araguari e da outras providências”.

O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais,
no uso de suas atribuições legais e, de conformidade com art. 42, I, “r”, do Regimento
Interno desta Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, das funções de “Assistente de Gabinete VI Símbolo CCL
06”, da Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei Complementar nº 062/09
de 30 de setembro de 2009 e alterações posteriores, o servidor Antonio de Pádua
Silva que havia sido designado para exercê-las, em comissão, na forma da Legislação
em vigor.

Art. 2º - Nomear Antônio de Pádua Silva para, em regime Estatutário,
mediante a provimento em comissão, ocupar o cargo de Assistente de Gabinete X
Símbolo CCL 10, da Câmara Municipal de Araguari (M G), constante da Lei
Complementar nº 062/09, de 30 de setembro de 2009 e alterações posteriores.

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria entra
em vigor nesta data.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 1º de abril de
2019.

Wesley Marcos Lucas de Mendonça
Presidente

Portaria nº. 260, de 02 de agosto de 2019.

“Dispõe sobre nomeação de Assistente de Gabinete VII, Símbolo CCL 07
da Câmara Municipal de Araguari e da outras providências”.

O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais,
no uso de suas atribuições legais e, de conformidade com art. 42, I, “r”, do Regimento
Interno desta Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, das funções de “Assistente de Gabinete VI Símbolo CCL
06”, da Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei Complementar nº 062/09
de 30 de setembro de 2009 e alterações posteriores, o servidor Celionor Ferreira
da Silva que havia sido designado para exercê-las, em comissão, na forma da
Legislação em vigor.

Art. 2º - Nomear Celionor Ferreira da Silva para, em regime Estatutário,
mediante a provimento em comissão, ocupar o cargo de Assistente de Gabinete VII
Símbolo CCL 07, da Câmara Municipal de Araguari (M G), constante da Lei
Complementar nº 062/09, de 30 de setembro de 2009 e alterações posteriores.

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria entra
em vigor nesta data.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 02 de agosto
de 2019.

Wesley Marcos Lucas de Mendonça
Presidente

Portaria nº. 261, de 02 de agosto de 2019.

“Dispõe sobre nomeação de Assistente de Gabinete VIII, Símbolo CCL 08 da
Câmara Municipal de Araguari e da outras providências”.

O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais,
no uso de suas atribuições legais e, de conformidade com art. 42, I, “r”, do Regimento
Interno desta Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, das funções de “Assistente de Gabinete VII Símbolo CCL
07”, da Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei Complementar nº 062/09
de 30 de setembro de 2009 e alterações posteriores, a servidora Fernanda Netto
Curi que havia sido designada para exercê-las, em comissão, na forma da Legislação
em vigor.

Art. 2º - Nomear Fernanda Netto Curi para, em regime Estatutário,
mediante a provimento em comissão, ocupar o cargo de Assistente de Gabinete
VIII Símbolo CCL 08, da Câmara Municipal de Araguari (M G), constante da Lei
Complementar nº 062/09, de 30 de setembro de 2009 e alterações posteriores.

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria entra
em vigor nesta data.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 02 de agosto
de 2019.

Wesley Marcos Lucas de Mendonça
Presidente



Araguari, 26 de agosto de 2019

Página 5

Portaria nº. 262, de 02 de agosto de 2019.

“Dispõe sobre nomeação de Assistente de Gabinete XII, Símbolo CCL 12
da Câmara Municipal de Araguari e da outras providências”.

O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais,
no uso de suas atribuições legais e, de conformidade com art. 42, I, “r”, do Regimento
Interno desta Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, das funções de “Assistente de Gabinete X Símbolo CCL
10”, da Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei Complementar nº 062/09
de 30 de setembro de 2009 e alterações posteriores, a servidora Patrícia Rodrigues
de Sousa Jordão que havia sido designada para exercê-las, em comissão, na forma
da Legislação em vigor.

Art. 2º - Nomear Patrícia Rodrigues de Sousa Jordão para, em regime
Estatutário, mediante a provimento em comissão, ocupar o cargo de Assistente de
Gabinete XII Símbolo CCL 12, da Câmara Municipal de Araguari (M G), constante da
Lei Complementar nº 062/09, de 30 de setembro de 2009 e alterações posteriores.

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria entra
em vigor nesta data.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 02 de agosto
de 2019.

Wesley Marcos Lucas de Mendonça
Presidente

Portaria nº. 263, de 02 de agosto de 2019.

“Dispõe sobre nomeação de Assistente de Gabinete XI, Símbolo CCL 11
da Câmara Municipal de Araguari e da outras providências”.

O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais,
no uso de suas atribuições legais e, de conformidade com art. 42, I, “r”, do Regimento
Interno desta Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, das funções de “Assistente de Gabinete VII Símbolo CCL
07”, da Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei Complementar nº 062/09
de 30 de setembro de 2009 e alterações posteriores, o servidor Fabrizio Alves Martins
que havia sido designado para exercê-las, em comissão, na forma da Legislação em
vigor.

Art. 2º - Nomear Fabrizio Alves Martins para, em regime Estatutário,
mediante a provimento em comissão, ocupar o cargo de Assistente de Gabinete XI
Símbolo CCL 11, da Câmara Municipal de Araguari (M G), constante da Lei
Complementar nº 062/09, de 30 de setembro de 2009 e alterações posteriores.

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria entra
em vigor nesta data.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 02 de agosto
de 2019.

Wesley Marcos Lucas de Mendonça
Presidente

Portaria nº. 264, de 02 de agosto de 2019.

“Dispõe sobre nomeação de Assistente de Gabinete II, Símbolo CCL 02
da Câmara Municipal de Araguari e da outras providências”.

O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais,
no uso de suas atribuições legais e, de conformidade com art. 42, I, “r”, do Regimento
Interno desta Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, das funções de “Assistente de Gabinete VI Símbolo CCL
06”, da Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei Complementar nº 062/09
de 30 de setembro de 2009 e alterações posteriores, a servidora Cintia Alves de
Morais que havia sido designada para exercê-las, em comissão, na forma da
Legislação em vigor.

Art. 2º - Nomear Cintia Alves de Morais para, em regime Estatutário,
mediante a provimento em comissão, ocupar o cargo de Assistente de Gabinete II
Símbolo CCL 02, da Câmara Municipal de Araguari (M G), constante da Lei
Complementar nº 062/09, de 30 de setembro de 2009 e alterações posteriores.

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria entra
em vigor nesta data.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 02 de agosto
de 2019.

Wesley Marcos Lucas de Mendonça
Presidente

Portaria nº. 265, de 02 de agosto de 2019.

“Dispõe sobre nomeação de Assistente de Gabinete VI, Símbolo CCL 06
da Câmara Municipal de Araguari e da outras providências”.

O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais,
no uso de suas atribuições legais e, de conformidade com art. 42, I, “r”, do Regimento
Interno desta Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, das funções de “Assistente de Gabinete VII Símbolo CCL
07”, da Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei Complementar nº 062/09
de 30 de setembro de 2009 e alterações posteriores, a servidora Lucineide Luiza
Abadio que havia sido designada para exercê-las, em comissão, na forma da
Legislação em vigor.

Art. 2º - Nomear Lucineide Luiza Abadio para, em regime Estatutário,
mediante a provimento em comissão, ocupar o cargo de Assistente de Gabinete VI
Símbolo CCL 06, da Câmara Municipal de Araguari (M G), constante da Lei
Complementar nº 062/09, de 30 de setembro de 2009 e alterações posteriores.

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria entra
em vigor nesta data.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 02 de agosto
de 2019.

Wesley Marcos Lucas de Mendonça
Presidente



Página 6

Araguari, 26 de agosto de 2019

Portaria nº 266, de 02 de agosto de 2019.

“Dispõe sobre a exoneração do servidor Vanio José Rosa, do cargo de
Assistente de Gabinete XII Símbolo CCL 12, da Câmara Municipal de Araguari”.

O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais,
no uso de suas atribuições legais e, de conformidade com art. 42, I, “r”, do Regimento
Interno desta Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, do cargo e funções de Assistente de Gabinete XII Símbolo
CCL 12 da Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei Complementar nº 062/
09, de 30 de setembro de 2009 e alterações posteriores, o servidor Vanio José Rosa,
que havia sido designado para exercê-las em comissão, na forma da Legislação em
vigor.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria entra
em vigor nesta data.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 02 de agosto
de 2019.

Wesley Marcos Lucas de Mendonça
Presidente

Portaria nº. 267, de 02 de agosto de 2019.

“Dispõe sobre nomeação de Assistente de Gabinete XII, Símbolo CCL 12
da Câmara Municipal de Araguari e da outras providências”.

O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais,
no uso de suas atribuições legais e, de conformidade com art. 42, I, “r”, do Regimento
Interno desta Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, das funções de “Assistente de Gabinete VII Símbolo CCL
07”, da Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei Complementar nº 062/09
de 30 de setembro de 2009 e alterações posteriores, o servidor Nairon Perfeito
Filho que havia sido designado para exercê-las, em comissão, na forma da Legislação
em vigor.

Art. 2º - Nomear Nairon Perfeito Filho para, em regime Estatutário,
mediante a provimento em comissão, ocupar o cargo de Assistente de Gabinete XII
Símbolo CCL 12, da Câmara Municipal de Araguari (M G), constante da Lei
Complementar nº 062/09, de 30 de setembro de 2009 e alterações posteriores.

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria entra
em vigor nesta data.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 02 de agosto
de 2019.

Wesley Marcos Lucas de Mendonça
Presidente

Portaria nº. 268, de 02 de agosto de 2019.

“Dispõe sobre nomeação de Assistente de Gabinete XV, Símbolo CCL 15
da Câmara Municipal de Araguari e da outras providências”.

O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais,
no uso de suas atribuições legais e, de conformidade com art. 42, I, “r”, do Regimento
Interno desta Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, das funções de “Assistente de Gabinete X Símbolo CCL
10”, da Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei Complementar nº 062/09
de 30 de setembro de 2009 e alterações posteriores, a servidora Dinora Martins de
Souza que havia sido designada para exercê-las, em comissão, na forma da Legislação
em vigor.

Art. 2º - Nomear Dinora Martins de Souza para, em regime Estatutário,
mediante a provimento em comissão, ocupar o cargo de Assistente de Gabinete XV
Símbolo CCL 15, da Câmara Municipal de Araguari (M G), constante da Lei
Complementar nº 062/09, de 30 de setembro de 2009 e alterações posteriores.

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria entra
em vigor nesta data.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 02 de agosto
de 2019.

Wesley Marcos Lucas de Mendonça
Presidente

Portaria nº. 269, de 02 de agosto de 2019.

“Dispõe sobre nomeação de Assistente de Gabinete VII, Símbolo CCL 07
da Câmara Municipal de Araguari e da outras providências”.

O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais,
no uso de suas atribuições legais e, de conformidade com art. 42, I, “r”, do Regimento
Interno desta Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, das funções de “Assistente de Gabinete VI Símbolo CCL
06”, da Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei Complementar nº 062/09
de 30 de setembro de 2009 e alterações posteriores, a servidora Flavia Regina Faria
que havia sido designada para exercê-las, em comissão, na forma da Legislação em
vigor.

Art. 2º - Nomear Flavia Regina Faria para, em regime Estatutário, mediante
a provimento em comissão, ocupar o cargo de Assistente de Gabinete VII Símbolo
CCL 07, da Câmara Municipal de Araguari (M G), constante da Lei Complementar nº
062/09, de 30 de setembro de 2009 e alterações posteriores.

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria entra
em vigor nesta data.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 02 de agosto
de 2019.

Wesley Marcos Lucas de Mendonça
Presidente



Araguari, 26 de agosto de 2019

Página 7

Portaria nº. 270, de 02 de agosto de 2019.

“Dispõe sobre nomeação de Assistente de Gabinete VIII, Símbolo CCL 08
da Câmara Municipal de Araguari e da outras providências”.

O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais,
no uso de suas atribuições legais e, de conformidade com art. 42, I, “r”, do Regimento
Interno desta Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, das funções de “Assistente de Gabinete VI Símbolo CCL
06”, da Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei Complementar nº 062/09
de 30 de setembro de 2009 e alterações posteriores, a servidora Gleicimar Ferreira
Silva do Prado que havia sido designada para exercê-las, em comissão, na forma da
Legislação em vigor.

Art. 2º - Nomear Gleicimar Ferreira Silva do Prado para, em regime
Estatutário, mediante a provimento em comissão, ocupar o cargo de Assistente de
Gabinete VIII Símbolo CCL 08, da Câmara Municipal de Araguari (M G), constante
da Lei Complementar nº 062/09, de 30 de setembro de 2009 e alterações posteriores.

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria entra
em vigor nesta data.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 02 de agosto
de 2019.

Wesley Marcos Lucas de Mendonça
Presidente

Portaria nº. 271, de 02 de agosto de 2019.

“Dispõe sobre nomeação de Assistente de Gabinete XXI, Símbolo CCL 21
da Câmara Municipal de Araguari e da outras providências”.

O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais,
no uso de suas atribuições legais e, de conformidade com art. 42, I, “r”, do Regimento
Interno desta Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, das funções de “Assistente de Gabinete XIX Símbolo
CCL 19”, da Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei Complementar nº 062/
09 de 30 de setembro de 2009 e alterações posteriores, a servidora Juliana Aparecida
de Paula Souza que havia sido designada para exercê-las, em comissão, na forma
da Legislação em vigor.

Art. 2º - Nomear Juliana Aparecida de Paula Souza para, em regime
Estatutário, mediante a provimento em comissão, ocupar o cargo de Assistente de
Gabinete XXI Símbolo CCL 21, da Câmara Municipal de Araguari (M G), constante
da Lei Complementar nº 062/09, de 30 de setembro de 2009 e alterações posteriores.

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria entra
em vigor nesta data.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 02 de agosto
de 2019.

Wesley Marcos Lucas de Mendonça
Presidente

Portaria nº. 272, de 02 de agosto de 2019.

“Dispõe sobre nomeação de Assistente de Gabinete VI, Símbolo CCL 06
da Câmara Municipal de Araguari e da outras providências”.

O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais,
no uso de suas atribuições legais e, de conformidade com art. 42, I, “r”, do
Regimento Interno desta Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, das funções de “Assistente de Gabinete III Símbolo CCL
03”, da Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei Complementar nº 062/09
de 30 de setembro de 2009 e alterações posteriores, o servidor Paulo Apostolo da
Silva que havia sido designado para exercê-las, em comissão, na forma da Legislação
em vigor.

Art. 2º - Nomear Paulo Apostolo da Silva para, em regime Estatutário,
mediante a provimento em comissão, ocupar o cargo de Assistente de Gabinete VI
Símbolo CCL 06, da Câmara Municipal de Araguari (M G), constante da Lei
Complementar nº 062/09, de 30 de setembro de 2009 e alterações posteriores.

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria entra
em vigor nesta data.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 02 de agosto
de 2019.

Wesley Marcos Lucas de Mendonça
Presidente

Portaria nº. 273, de 02 de agosto de 2019.

“Dispõe sobre nomeação de Assistente de Gabinete VII, Símbolo CCL 07
da Câmara Municipal de Araguari e da outras providências”.

O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais,
no uso de suas atribuições legais e, de conformidade com art. 42, I, “r”, do Regimento
Interno desta Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, das funções de “Assistente de Gabinete V Símbolo CCL
05”, da Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei Complementar nº 062/09
de 30 de setembro de 2009 e alterações posteriores, o servidor Danilo Araújo que
havia sido designado para exercê-las, em comissão, na forma da Legislação em vigor.

Art. 2º - Nomear Danilo Araújo para, em regime Estatutário, mediante a
provimento em comissão, ocupar o cargo de Assistente de Gabinete VII Símbolo
CCL 07, da Câmara Municipal de Araguari (M G), constante da Lei Complementar nº
062/09, de 30 de setembro de 2009 e alterações posteriores.

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria entra
em vigor nesta data.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 02 de agosto
de 2019.

Wesley Marcos Lucas de Mendonça
Presidente



Página 8

Portaria nº. 274, de 02 de agosto de 2019.

“Dispõe sobre nomeação de Assistente de Gabinete VII, Símbolo CCL 07
da Câmara Municipal de Araguari e da outras providências”.

O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais,
no uso de suas atribuições legais e, de conformidade com art. 42, I, “r”, do Regimento
Interno desta Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, das funções de “Assistente de Gabinete VI Símbolo CCL
06”, da Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei Complementar nº 062/09
de 30 de setembro de 2009 e alterações posteriores, o servidor Lucas da Silva Garcia
Cardoso que havia sido designado para exercê-las, em comissão, na forma da
Legislação em vigor.

Art. 2º - Nomear Lucas da Silva Garcia Cardoso para, em regime Estatutário,
mediante a provimento em comissão, ocupar o cargo de Assistente de Gabinete VII
Símbolo CCL 07, da Câmara Municipal de Araguari (M G), constante da Lei
Complementar nº 062/09, de 30 de setembro de 2009 e alterações posteriores.

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria entra
em vigor nesta data.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 02 de agosto
de 2019.

Wesley Marcos Lucas de Mendonça
Presidente

Portaria nº. 275, de 02 de agosto de 2019.

“Dispõe sobre nomeação de Assistente de Gabinete X, Símbolo CCL 10
da Câmara Municipal de Araguari e da outras providências”.

O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais,
no uso de suas atribuições legais e, de conformidade com art. 42, I, “r”, do Regimento
Interno desta Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, das funções de “Assistente de Gabinete VIII Símbolo
CCL 08”, da Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei Complementar nº 062/
09 de 30 de setembro de 2009 e alterações posteriores, o servidor Marlos Andre
Amaral que havia sido designado para exercê-las, em comissão, na forma da
Legislação em vigor.

Art. 2º - Nomear Marlos Andre Amaral para, em regime Estatutário,
mediante a provimento em comissão, ocupar o cargo de Assistente de Gabinete X
Símbolo CCL 10, da Câmara Municipal de Araguari (M G), constante da Lei
Complementar nº 062/09, de 30 de setembro de 2009 e alterações posteriores.

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria entra
em vigor nesta data.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 02 de agosto
de 2019.

Wesley Marcos Lucas de Mendonça
Presidente

Portaria nº. 276, de 02 de agosto de 2019.

“Dispõe sobre nomeação de Assistente de Gabinete XI, Símbolo CCL 11
da Câmara Municipal de Araguari e da outras providências”.

O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais,
no uso de suas atribuições legais e, de conformidade com art. 42, I, “r”, do Regimento
Interno desta Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, das funções de “Assistente de Gabinete X Símbolo CCL
10”, da Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei Complementar nº 062/09
de 30 de setembro de 2009 e alterações posteriores, o servidor Luiz Eduardo Montes
Povoa Machado que havia sido designado para exercê-las, em comissão, na forma
da Legislação em vigor.

Art. 2º - Nomear Luiz Eduardo Montes Póvoa Machado para, em regime
Estatutário, mediante a provimento em comissão, ocupar o cargo de Assistente de
Gabinete XI Símbolo CCL 11, da Câmara Municipal de Araguari (M G), constante da
Lei Complementar nº 062/09, de 30 de setembro de 2009 e alterações posteriores.

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria entra
em vigor nesta data.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 02 de agosto
de 2019.

Wesley Marcos Lucas de Mendonça
Presidente

Portaria nº. 277, de 02 de agosto de 2019.

“Dispõe sobre nomeação de Assistente de Gabinete XII, Símbolo CCL 12
da Câmara Municipal de Araguari e da outras providências”.

O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais,
no uso de suas atribuições legais e, de conformidade com art. 42, I, “r”, do Regimento
Interno desta Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, das funções de “Assistente de Gabinete XI Símbolo CCL
11”, da Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei Complementar nº 062/09
de 30 de setembro de 2009 e alterações posteriores, o servidor Joaquim Lucio Júnior
que havia sido designado para exercê-las, em comissão, na forma da Legislação em
vigor.

Art. 2º - Nomear Joaquim Lucio Júnior para, em regime Estatutário,
mediante a provimento em comissão, ocupar o cargo de Assistente de Gabinete XII
Símbolo CCL 12, da Câmara Municipal de Araguari (M G), constante da Lei
Complementar nº 062/09, de 30 de setembro de 2009 e alterações posteriores.

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria entra
em vigor nesta data.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 02 de agosto
de 2019.

Wesley Marcos Lucas de Mendonça
Presidente

Araguari, 26 de agosto de 2019



Página 9

Portaria nº. 278, de 02 de abril de 2019.

“Dispõe sobre nomeação de Assistente de Gabinete III, Símbolo CCL 03
da Câmara Municipal de Araguari e da outras providências”.

O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais,
no uso de suas atribuições legais e, de conformidade com art. 42, I, “r”, do Regimento
Interno desta Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, das funções de “Assistente de Gabinete II Símbolo CCL
02”, da Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei Complementar nº 062/09
de 30 de setembro de 2009 e alterações posteriores, o servidor Marcio Antonio
Moreira de Castro que havia sido designado para exercê-las, em comissão, na forma
da Legislação em vigor.

Art. 2º - Nomear Marcio Antonio Moreira de Castro para, em regime
Estatutário, mediante a provimento em comissão, ocupar o cargo de Assistente de
Gabinete III Símbolo CCL 03, da Câmara Municipal de Araguari (M G), constante da
Lei Complementar nº 062/09, de 30 de setembro de 2009 e alterações posteriores.

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria entra
em vigor nesta data.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 02 de agosto
de 2019.

Wesley Marcos Lucas de Mendonça
Presidente

Portaria nº. 279, de 02 de agosto de 2019.

“Dispõe sobre nomeação de Assistente de Gabinete XIII, Símbolo CCL 13
da Câmara Municipal de Araguari e da outras providências”.

O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais,
no uso de suas atribuições legais e, de conformidade com art. 42, I, “r”, do Regimento
Interno desta Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, das funções de “Assistente de Gabinete XII Símbolo CCL
12”, da Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei Complementar nº 062/09
de 30 de setembro de 2009 e alterações posteriores, a servidora Josiane Dias Passos
que havia sido designada para exercê-las, em comissão, na forma da Legislação em
vigor.

Art. 2º - Nomear Josiane Dias Passos para, em regime Estatutário, mediante
a provimento em comissão, ocupar o cargo de Assistente de Gabinete XIII Símbolo
CCL 13, da Câmara Municipal de Araguari (M G), constante da Lei Complementar nº
062/09, de 30 de setembro de 2009 e alterações posteriores.

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria entra
em vigor nesta data.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 02 de agosto
de 2019.

Wesley Marcos Lucas de Mendonça
Presidente

Portaria nº. 280, de 02 de agosto de 2019.

“Dispõe sobre nomeação de Assistente de Gabinete XIV, Símbolo CCL 14
da Câmara Municipal de Araguari e da outras providências”.

O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais,
no uso de suas atribuições legais e, de conformidade com art. 42, I, “r”, do Regimento
Interno desta Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, das funções de “Assistente de Gabinete XIII Símbolo
CCL 13”, da Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei Complementar nº 062/
09 de 30 de setembro de 2009 e alterações posteriores, a servidora Maria Terezinha
Rodrigues que havia sido designada para exercê-las, em comissão, na forma da
Legislação em vigor.

Art. 2º - Nomear Maria Terezinha Rodrigues para, em regime Estatutário,
mediante a provimento em comissão, ocupar o cargo de Assistente de Gabinete
XIV Símbolo CCL 14, da Câmara Municipal de Araguari (M G), constante da Lei
Complementar nº 062/09, de 30 de setembro de 2009 e alterações posteriores.

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria entra
em vigor nesta data.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 02 de agosto
de 2019.

Wesley Marcos Lucas de Mendonça
Presidente

Portaria nº. 281, de 02 de agosto de 2019.

“Dispõe sobre nomeação de Assistente de Gabinete XV, Símbolo CCL 15
da Câmara Municipal de Araguari e da outras providências”.

O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais,
no uso de suas atribuições legais e, de conformidade com art. 42, I, “r”, do Regimento
Interno desta Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, das funções de “Assistente de Gabinete XIV Símbolo
CCL 14”, da Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei Complementar nº 062/
09 de 30 de setembro de 2009 e alterações posteriores, o servidor João Carlos de
Almeida que havia sido designado para exercê-las, em comissão, na forma da
Legislação em vigor.

Art. 2º - Nomear João Carlos de Almeida para, em regime Estatutário,
mediante a provimento em comissão, ocupar o cargo de Assistente de Gabinete XV
Símbolo CCL 15, da Câmara Municipal de Araguari (M G), constante da Lei
Complementar nº 062/09, de 30 de setembro de 2009 e alterações posteriores.

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria entra
em vigor nesta data.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 02 de agosto
de 2019.

Wesley Marcos Lucas de Mendonça
Presidente

Araguari, 26 de agosto de 2019



Araguari, 26 de agosto de 2019

Página 10

Portaria nº. 282, de 02 de agosto de 2019.

“Dispõe sobre nomeação de Assistente de Gabinete IV, Símbolo CCL 04
da Câmara Municipal de Araguari e da outras providências”.

O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais,
no uso de suas atribuições legais e, de conformidade com art. 42, I, “r”, do Regimento
Interno desta Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, das funções de “Assistente de Gabinete I Símbolo CCL
01”, da Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei Complementar nº 062/09
de 30 de setembro de 2009 e alterações posteriores, o servidor Jadilson Firmino da
Silva que havia sido designado para exercê-las, em comissão, na forma da Legislação
em vigor.

Art. 2º - Nomear Jadilson Firmino da Silva para, em regime Estatutário,
mediante a provimento em comissão, ocupar o cargo de Assistente de Gabinete IV
Símbolo CCL 04, da Câmara Municipal de Araguari (M G), constante da Lei
Complementar nº 062/09, de 30 de setembro de 2009 e alterações posteriores.

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria entra
em vigor nesta data.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 02 de agosto
de 2019.

Wesley Marcos Lucas de Mendonça
Presidente

Portaria nº. 283, de 02 de agosto de 2019.

“Dispõe sobre nomeação de Assistente de Gabinete XXII, Símbolo CCL
22 da Câmara Municipal de Araguari e da outras providências”.

O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais,
no uso de suas atribuições legais e, de conformidade com art. 42, I, “r”, do Regimento
Interno desta Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, das funções de “Assistente de Gabinete XXIII Símbolo
CCL 23”, da Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei Complementar nº 062/
09 de 30 de setembro de 2009 e alterações posteriores, a servidora Ângela América
Fernandes da Silva que havia sido designada para exercê-las, em comissão, na forma
da Legislação em vigor.

Art. 2º - Nomear Ângela América Fernandes da Silva para, em regime
Estatutário, mediante a provimento em comissão, ocupar o cargo de Assistente de
Gabinete XXII Símbolo CCL 22, da Câmara Municipal de Araguari (M G), constante
da Lei Complementar nº 062/09, de 30 de setembro de 2009 e alterações posteriores.

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria entra
em vigor nesta data.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 02 de agosto
de 2019.

Wesley Marcos Lucas de Mendonça
Presidente

Portaria nº 284, de 02 de agosto de 2019.

“Concede benefício ao servidor Marcos Martins de Deus”.

O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas
Gerais, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - Conceder ao servidor Marcos Martins de Deus Assistente
Legislativo Símbolo CCA 03 desta Casa, os benefícios consagrados no Artigo 89
Inciso I da Lei Orgânica do Município, (Quinquênio).

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria
entra em vigor nesta data.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 02 de
agosto de 2019.

Wesley Marcos Lucas de Mendonça
Presidente

Portaria nº 285 de 19 de agosto de 2019.

“Dispõe sobre Férias da servidora Adriane Resende Campos Alamy,
ocupante do cargo de Telefonista, da Câmara Municipal de Araguari”.

O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas
Gerias, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - Nos termos do Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais,
Lei nº 1.639 de 27 de fevereiro de 1974, concede a servidora Adriane Resende
Campos Alamy Telefonista deste Legislativo, quinze dias consecutivos de férias
regulamentares de 19/08/2019 a 02/08/2019, referente ao período aquisitivo
de 2017 a 2018.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria
entra em vigor a partir da presente data.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 19 de
agosto de 2019.

Wesley Marcos Lucas de Mendonça
Presidente



Araguari, 26 de agosto de 2019

Página 11

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI, ESTADO DE MINAS GERAIS,
REALIZADA NO DIA SETE DE AGOSTO DE DOIS MIL E DEZENOVE. A Câmara Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, reuniu-se ordinariamente às oito horas do dia sete de agosto de dois mil
e dezenove, quarta-feira, em virtude do feriado na terça-feira, em comemoração ao Padroeiro
de Araguari- Senhor Bom Jesus da Cana Verde, em sua sede própria, situada na Rua Coronel José
Ferreira Alves, número 758. O presidente da Câmara, Vereador Wesley Marcos Lucas de Men-
donça, solicitou a primeira secretária que fizesse a chamada. I- PRIMEIRA CHAMADA- Responde-
ram os Vereadores Ana Lúcia Rodrigues Prado/PTB - primeira secretária, Cláudio Coelho Pereira/
SD, Douglas Vieira Rodrigues Tosta/PP, Jander Souza Patrocínio/PSB, Leonardo Rodrigues da Sil-
va Neto/PP, Levi de Almeida Siqueira/MDB, Wanderlei Inácio/PRTB, Wellington Resende da Sil-
va/PMN, Wesley Marcos Lucas de Mendonça/PPS - presidente. Então o presidente, invocando a
proteção de Deus e em nome do povo araguarino, declarou aberta a sessão e, após a execução
do Hino Nacional, solicitou a primeira secretária que fizesse a leitura da ata da sessão anterior e
das correspondências recebidas. II- LEITURA DA ATA DA SESSÃO ANTERIOR- Foi lida a ata da
sessão ordinária da Câmara, realizada no dia vinte e cinco de junho de dois mil e dezenove. III-
LEITURA DAS CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS- Ofícios enviados pelo prefeito do Município: a)
n.s 1.377, 1.397, 1.400, 1.404, 1.406, 1.416, 1.433, 1.444, 1.455, 1.467, 1.485, 1.527, 1.528,
1.532, 1.533, 1.582/2019, em resposta aos requerimentos n.s 1.181, 1.366, 1.367, 1.294, 1.290,
1.372, 1.371, 1.364, 1.291, 1.415, 1.419, 1.295, 1.292, 1.369, 1.368, 1.417/2019, da Vereadora
Ana Lúcia Rodrigues Prado; b) n.s 1.390, 1.391, 1.486, 1.540, 1.541, 1.545, 1.551, 1.561, 1.608/
2019, em resposta aos requerimentos n.s 1.300, 1.239, 1.421, 1.562, 1.561, 1.456, 1.455, 1.560,
1.563/2019, do Vereador Carlos Antônio de Brito Machado; c) n.s 1.380, 1.414, 1.454, 1.463,
1.492, 1.506, 1.519, 1.526, 1.531, 1.556, 1.566, 1.571, 1.575, 1.601, 1.614/2019, em resposta aos
requerimentos n.s 1.306, 1.373, 1.377, 1.460, 1.526, 1.305, 1.461, 1.305, 1.374, 1.524, 1.528,
1.521, 1.453, 1.525, 1.523/2019, do Vereador Cláudio Coelho Pereira; d) n.s 1.103, 1.409, 1.410,
1.422, 1.424, 1.425, 1.427, 1.472, 1.487, 1.490, 1.504, 1.550, 1.557, 1.558, 1.565, 1.569, 1.570,
1.602, 1.610, 1.621/2019, em resposta aos requerimentos n.s 1.030, 1.135, 1.134, 1.431, 932,
931, 571, 1.133, 1.428, 1.533, 1.432, 1.426, 1.534, 572, 1.529, 1.534, 1.535, 1.530, 1.531, 933/
2019, do Vereador Dhiosney de Andrade; e) n.s 1.428, 1.429, 1.493/2019, em resposta aos re-
querimentos n.s 1.381, 1.382, 1.474/2019, do Vereador Giulliano Sousa Rodrigues; f) n. 1.456/
2019, em resposta ao requerimento n. 1.250/2019, do Vereador Jander Souza Patrocínio; g) n.
1.386/2019, em resposta ao requerimento n. 1.199/2019, do Vereador Leonardo Rodrigues da
Silva Neto; h) n.s 1.500, 1.501, 1.525, 1.577/2019, em resposta aos requerimentos n.s 1.435,
1.433, 1.434, 1.436/2019, do Vereador Levi de Almeida Siqueira; i) n.s 1.382, 1.431, 1.449, 1.465,
1.468, 1.476, 1.479, 1.480, 1.499, 1.502, 1.520, 1.529, 1.530, 1.537, 1.555, 1.573, 1.574, 1.589,
1.617, 1.618, 1.626/2019, em resposta aos requerimentos n.s 1.264, 1.330, 1.327, 1.391, 1.393,
1.443, 1.390, 1.394, 1.440, 1.485, 1.441, 1.261, 1.259, 1.323, 1.488, 1.442, 1.444, 1.484, 1.389,
1.392, 1.483/2019, do Vereador Lúcio Flávio Rodrigues da Cunha; j) n.s 1.381, 1.383, 1.387, 1.417,
1.457, 1.458, 1.466, 1.553, 1.554, 1.590, 1.591, 1.592, 1.593, 1.613, 1.619, 1.620, 1.623/2019,
em resposta aos requerimentos n.s 1.272, 1.270, 1.216, 1.335, 1.267, 1.268, 1.398, 1.491, 1.490,
1.493, 1.492, 1.494, 1.495, 1.334, 1.051, 1.053, 1.396/2019, do Vereador Paulo Sérgio Oliveira do
Vale; k) n.s 1.407, 1.426/2019, em resposta aos requerimentos n.s 1.161, 606/2019, do Vereador
Sebastião Joaquim Vieira; l) n.s 1.411, 1.439, 1.447, 1.451, 1.464, 1.547, 1.552, 1.560, 1.578,
1.580, 1.581, 1.594/2019, em resposta aos requerimentos n.s 1.170, 1.342, 1.346, 1.400, 1.450,
1.448, 1.449, 1.497, 1.447, 1.399, 1.401, 1.496/2019, do Vereador Warley Ferreira de Morais; m)
n.s 1.442, 1.505, 1.535, 1.568, 1.584/2019, em resposta aos requerimentos n.s 1.349, 1.501,
1.348, 1.502, 1.500/2019, do Vereador Wellington Resende da Silva; n) n.s 1.378, 1.408, 1.415,
1.470, 1.471, 1.474, 1.482, 1.489, 1.516, 1.521, 1.523, 1.524, 1.534, 1.536, 1.538, 1.543, 1.567,
1.579, 1.583, 1.586, 1.595, 1.596/2019, em resposta aos requerimentos n.s 1.287, 1.174, 1.361,
1.412, 1.404, 1.405, 1.402, 1.513, 1.409, 298, 1.356, 1.467, 1.358, 1.338, 1.315, 1.504, 1.505,
1.408, 1.411, 1.410, 1.506, 1.507/2019, do Vereador Wesley Marcos Lucas de Mendonça; o) n.s
1.376, 1.379, 1.384, 1.385, 1.388, 1.389, 1.396, 1.398, 1.401, 1.402, 1.403, 1.405, 1.412, 1.413,
1.418, 1.423, 1.430, 1.432, 1.434, 1.435, 1.437, 1.438, 1.440, 1.441, 1.443, 1.445, 1.446, 1.448,
1.450, 1.452, 1.453, 1.459, 1.460, 1.461, 1.462, 1.473, 1.475, 1.477, 1.478, 1.481, 1.483, 1.484,
1.494, 1.495, 1.496, 1.497, 1.498, 1.503, 1.507, 1.508, 1.517, 1.518, 1.542, 1.544, 1.546, 1.562,
1.563, 1.564, 1.572, 1.576, 1.585, 1.597, 1.598, 1.599, 1.600, 1.603, 1.604, 1.605, 1.606, 1.607,
1.609, 1.611, 1.615, 1.616, 1.627/2019, em resposta aos requerimentos n.s 1.341, 1.278, 1.277,
1.224, 1.222, 1.362, 1.329, 1.130, 1.320, 1.309, 1.288, 1.244, 1.231, 1.307, 1.319, 1.003, 1.316,
1.347, 1.310, 1.328, 1.337, 1.340, 1.343, 1.345, 1.360, 1.365, 1.308, 1.376, 1.344, 1.313, 1.322,
1.211, 1.148, 882, 1.439, 1.274, 1.414, 725, 1.385, 1.397, 1.4061.407, 1.477, 1.468, 1.469, 1.459,
1.451, 1.437, 1.422, 1.387, 1.150, 1.471, 1.537, 1.470, 1.438, 1.550, 1.549, 1.544, 1.457, 1.472,
1.384, 1.515, 1.517, 1.518, 1.519, 1.542, 1.547, 1.551, 1.555, 1.559, 1.509, 1.516, 1.245, 1.388,
452/2019, subscritos por diversos vereadores; p) n.s 1.419, 1.469, 1.514, 1.549/2019, encami-
nhando os saldos bancários referentes aos períodos de dezessete a vinte e oito de junho, de
primeiro a cinco, de oito a doze e de quinze a dezenove de julho do corrente; q) n. 1.420/2019,
contendo mensagem modificativa/aditiva aos art.s 2º e 3º do projeto de lei n. 098/2019 (altera
Lei n. 5.426/2014- licença por motivo de doença em pessoa da família do servidor público); r) n.
1.539/2019, encaminhando relatório de benefícios eventuais circunstanciado, contendo nomes,
endereços e benefícios concedidos no mês de junho do corrente, em cumprimento a Lei n. 6.165/
2019; s) n. 1.612/2019, encaminhando o projeto de lei complementar n. 006/2019, que “Altera a
Lei Complementar n. 070, de 7 de outubro de 2010, que “Dispõe sobre a reestruturação da
Procuradoria Geral do Município de Araguari, e dá outras providências”; t) n. 1.634/2019, enca-
minhando e solicitando urgência na apreciação dos projetos de lei: n. 108/2019, que “Autoriza a
doação à GPA Grupo de Produção Agrícola - EIRELI, do imóvel que menciona no Distrito Industri-
al, dando outras providências”; n. 109/2019, que “Autoriza a doação à Luiz Clemente Indústria e
Comércio Ltda. - EPP, do imóvel que menciona no Distrito Industrial, dando outras providênci-
as”; n. 110/2019, que “Autoriza a doação à Júlio César dos Reis - EIRELI, do imóvel que menciona
no Distrito Industrial, dando outras providências”; n. 111/2019, que “Autoriza a doação à Minas
Mac Comércio e Manutenção de Máquinas Agrícolas Ltda. - ME, do imóvel que menciona no
Distrito Industrial, dando outras providências”; n. 112/2019, que “Autoriza a doação à João Ba-
tista Rodrigues Vieira - ME, do imóvel que menciona no Distrito Industrial, dando outras provi-
dências”; n. 113/2019, que “Autoriza a doação à Empreiteira Alves Silveira Ltda., do imóvel que
menciona no Distrito Industrial, dando outras providências”; n. 114/2019, que “Autoriza a doa-
ção à HY-Brasil, Agronegócios e Logística Ltda., do imóvel que menciona no Distrito Industrial,
dando outras providências”; n. 115/2019, que “Autoriza a doação à JP Auto Partes Ltda. - ME, dos
imóveis que menciona no Distrito Industrial, dando outras providências”; n. 116/2019, que “Au-

toriza a doação à Tecmix Reparação e Manutenção de Máquinas Pesadas Ltda. - ME, do imóvel
que menciona no Distrito Industrial, dando outras providências”; u) n. 1.635/2019, encaminhan-
do o projeto de lei complementar n. 007/2019, que “Altera a Lei Complementar n. 117, de 23 de
outubro de 2015, que “Dispõe sobre a alteração do regime jurídico dos empregos públicos do
quadro permanente dos servidores públicos da Administração Direta e Indireta do Município de
Araguari para o regime estatutário, e dá outras providências”; v) n. 1.636/2019, encaminhando e
solicitando urgência na apreciação do projeto de lei n. 117/2019, que “Dispõe sobre a concessão
de sepulturas e jazigos em cemitérios públicos municipais, altera a Lei n. 1.751, de 21 de outu-
bro de 1976, e dá outras providências”; w) n. 1.637/2019, encaminhando e solicitando urgência
na apreciação do projeto de lei n. 118/2019, que “Institui o Programa Família Acolhedora no
âmbito do Município de Araguari, dando outras providências”; x) n. 1.638/2019, encaminhando
e solicitando urgência na apreciação do projeto de lei n. 119/2019, que “Dispõe sobre a institui-
ção do REMAD – Fundo de Recursos Municipais Antidrogas e dá outras providências”; y) n. 1.639/
2019, encaminhando e solicitando urgência na apreciação do projeto de lei n. 120/2019, que
“Institui o Conselho Municipal do Trabalho, Emprego e Renda de Araguari - MG e dá outras
providências”; z) decreto n. 068/2019, estabelecendo ponto facultativo os dias cinco e dezesseis
de agosto do corrente. Ofício n. 187/2019, da Ouvidoria Geral do Município, encaminhando rela-
tório semestral de dois mil e dezenove. Ofício n. 247/2019, da Polícia Civil do Estado de Minas
Gerais, em resposta ao requerimento n. 1.311/2019. Ofício n. 3.040/2019, da Polícia Militar do
Estado de Minas Gerais, em resposta ao requerimento n. 857/2019. Ofício n. 025/2019, da Asso-
ciação de Pais e Amigos dos Excepcionais (APAE), em resposta ao requerimento n. 1.159/2019.
Ofício n. 78/2019 do Tabelionato de Protesto de Títulos da Comarca de Araguari, em resposta ao
requerimento n. 1.527/2019. Ofício enviado pelo presidente da Associação de Moradores do
Bairro Goiás, solicitando autorização para fazer uso da tribuna livre, para discorrer sobre as difi-
culdades enfrentadas. Ofício enviado pelo Vereador Sebastião Joaquim Vieira, justificando sua
ausência na sessão ordinária realizada no dia onze de junho do corrente. Ofício enviado pelo
Vereador Wanderlei Inácio, justificando sua ausência na segunda parte da sessão ordinária rea-
lizada no dia onze de junho do corrente. Ofício enviado pelo Vereador Luiz Antônio de Oliveira,
justificando sua ausência na sessão ordinária realizada no dia onze de junho do corrente. Ofícios
enviados pelos Vereadores Ana Lúcia Rodrigues Prado e Paulo Sérgio Oliveira do Vale, comuni-
cando que a ausência na sessão ordinária realizada no dia dezoito de junho do corrente, foi por
motivo de viagem à Belo Horizonte, para participar de reunião na Fundação Hemominas, a fim
de tratar sobre o não fechamento, em Araguari, do Posto Avançado de Coleta Exterior - PACE.
Então, foi comunicado ao plenário que a Mesa da Câmara, para os fins do disposto no inciso X, do
art. 40, do Regimento Interno da Câmara, combinado com o § 1°, da Lei n. 5.806/2016, acatou as
justificativas e deferiu os pedidos, considerando: que o Vereador Sebastião Joaquim Vieira, apre-
sentou atestado firmado pelo doutor João Carlos Rodrigues de Morais (CRM-MG 49.519); que o
Vereador Wanderlei Inácio apresentou atestado firmado pelo doutor Augusto Diniz (CRO-MG
11.806); que o Vereador Luiz Antônio de Oliveira, apresentou atestado firmado pelo doutor Helder
Davi Rodrigues (CRO-MG 23.157); que os Vereadores Ana Lúcia Rodrigues Prado e Paulo Sérgio
Oliveira do Vale apresentaram declaração de comparecimento na Fundação Hemominas, em
Belo Horizonte. Na sequência, foi comunicado ao plenário que os Decretos Legislativos n.s 973,
974, 975, 976, 977, 978, 979, 980, de 25 de junho de 2019, foram publicados no Diário Oficial
Eletrônico do Legislativo Municipal, no dia vinte e oito de junho do corrente, edição n. 138. IV-
LEITURA DE PARECERES- Os presidentes das comissões permanentes a seguir relacionadas enca-
minharam à Mesa da Câmara pareceres aos projetos em tramitação, conforme disposto no art.
79 do Regimento Interno. As Comissões Permanentes de Legislação e Justiça e de de Serviços
Públicos, Obras, Agroindústria, Comércio, Habitação, Política Urbana e Rural, emitiram parece-
res pela aprovação: a) da mensagem modificativa enviada pelo prefeito ao projeto de lei n. 098/
2019 (altera Lei n. 5.426/2014- licença por motivo de doença em pessoa da família dos servido-
res públicos), enviada por meio do ofício n. 1.420/2019; b) do projeto de lei n. 104/2019 (Santa
Casa de Misericórdia); c) n. 105/2019 (doação imóveis COHAB- Minas). V- APRESENTAÇÃO SEM
DISCUSSÃO DE PROPOSIÇÕES- Os Vereadores a seguir relacionados solicitaram ao prefeito, por
meio dos requerimentos: 1) Levi de Almeida Siqueira: a) n. 1.564/2019- equiparação do abono
salarial pago aos farmacêuticos concursados, com o valor pago aos fonoaudiólogos, por cumpri-
rem a mesma carga horária de trabalho; b) n. 1.566/2019- realização de limpeza no entorno e
dentro do Cemitério Park; c) n. 1.567/2019- instalação de semáforos na Rua Joaquim Barbosa e
na Rua Vereador Geraldo Teodoro cruzamento com a Rua dos Inhambús; d) n. 1.568/2019- cria-
ção de órgão para o registro de perda ou extravio de documentos, direcionando e agendando
para a confecção da segunda via de documentos de identidade; 2) Levi de Almeida Siqueira,
Paulo Sérgio Oliveira do Vale: a) n. 1.565/2019- instalação de placas proibindo parar e estacionar
na Rua João dos Santos Moutinho, Bairro Goiás, no trecho compreendido entre as Ruas Alemar
Neves e Manoel Cadima; 3) Ana Lúcia Rodrigues Prado, Levi de Almeida Siqueira: a) n. 1.569/
2019- criação de um plano de mobilidade e fluidez nos sinaleiros e semáforos, sincronizando o
funcionamento dos equipamentos; 4) Lúcio Flávio Rodrigues da Cunha, Wellington Resende da
Silva: a) n. 1.570/2019- instalação de redutores de velocidade na Avenida Comissão Crulls e na
Avenida Brasil; 5) Lúcio Flávio Rodrigues da Cunha, Paulo Sérgio Oliveira do Vale: a) n. 1.571/
2019- prestação de contas sobre os veículos que a Prefeitura estaria alugando; 6) Lúcio Flávio
Rodrigues da Cunha: a) n. 1.573/2019- identificação (plotagem) dos veículos da frota municipal
com a logomarca do Município; b) n. 1.574/2019- implantação de sinalização estratigráfica no
cruzamento das Avenidas Brasil e Senador Melo Viana; 7) Leonardo Rodrigues da Silva Neto,
Lúcio Flávio Rodrigues da Cunha: a) n. 1.575/2019- que sejam inventariados os veículos, de pro-
priedade do Município, sucateados e que não estariam sendo utilizados, para controle da frota e
destinação apropriada; 8) Leonardo Rodrigues da Silva Neto, Lúcio Flávio Rodrigues da Cunha,
Paulo Sérgio Oliveira do Vale: a) n. 1.576/2019- cópia das plantas aprovadas do Master PLAN, nas
etapas 1, 2 e 3, Loteamento Jardim Botânico- reiterando pedido; 9) Lúcio Flávio Rodrigues da
Cunha, Paulo Sérgio Oliveira do Vale: a) n. 1.577/2019- cópia dos empenhos, notas fiscais e com-
provantes dos pagamentos efetuados para a empresa responsável pela iluminação pública, nos
meses de abril, maio, junho e julho do corrente, especificando a quantidade de lâmpadas trocadas
no período e a destinação dada para as substituídas; 10) Lúcio Flávio Rodrigues da Cunha, Paulo
Sérgio Oliveira do Vale, Warley Ferreira de Morais, Wesley Marcos Lucas de Mendonça: a) n.
1.579/2019- elaboração de projeto detalhado sobre a mobilidade urbana em Araguari, abran-
gendo impacto no desenvolvimento urbano, dificuldades de tráfego nos locais com grande fluxo
de pessoas; que informe se o projeto do novo Plano Diretor estaria abordando as citadas ques-
tões e a mobilidade sustentável (transporte coletivo e ciclovias); 11) Lúcio Flávio Rodrigues da
Cunha, Paulo Sérgio Oliveira do Vale, Warley Ferreira de Morais, Wellington Resende da Silva,
Wesley Marcos Lucas de Mendonça: a) n. 1.580/2019- criação de uma casa de apoio, na cidade
de Barretos, para pacientes de Araguari em tratamento no Hospital do Câncer de Barretos; 12)
Paulo Sérgio Oliveira do Vale: a) n. 1.581/2019- que informe se a empresa responsável pelo
estacionamento rotativo teria o compromisso contratual de refazer as pinturas estratigráficas,
especificando o prazo, se afirmativa a resposta; b) n. 1.582/2019- instalação de redutores de
velocidade no cruzamento da Rua Padre Lafaiete com a Rua Avaré; 13) Wanderlei Inácio: a) n.
1.583/2019- que transmita convite ao secretário municipal de Obras, Expedito de Castro Júnior,



Araguari, 26 de agosto de 2019

Página 12

para fazer uso da tribuna livre, a fim de prestar esclarecimentos sobre as lâmpadas de LED,
assunto abordado na presente sessão; 14) Warley Ferreira de Morais: a) n. 1.584/2019- relatório
do Sistema Nacional de Emprego – SINE sobre os encaminhamentos e contratações referentes
às vagas divulgadas pelo órgão, em dois mil e dezoito; b) n. 1.585/2019- que sejam desenvolvidas
ações de ampla divulgação do funcionamento das Unidades de Recebimento de Pequenos Volu-
mes – URPV (resíduos de construção civil, poda de árvore, terras, materiais recicláveis, colchões
e móveis velhos); c) n. 1.586/2019- transferência do ponto de ônibus localizado em frente ao
terreno próximo à Unidade Básica de Saúde da Família – UBSF do Bairro Gutierrez, na Avenida
do Contorno, pois referido ponto impossibilita o acesso para a construção no terreno; 15) Carlos
Antônio de Brito Machado, Wellington Resende da Silva, Wesley Marcos Lucas de Mendonça: a)
n. 1.587/2019- implantação de mão única na Rua Amazonas, Bairro Brasília; 16) Wellington Resende
da Silva: a) n. 1.588/2019- execução do serviço de pintura estratigráfica nas ruas do Residencial
Bela Suíça I, II e III; 17) Carlos Antônio de Brito Machado, Warley Ferreira de Morais, Wesley
Marcos Lucas de Mendonça: a) n. 1.589/2019- instalação de redutores de velocidade nas proxi-
midades do número 900 da Avenida Comissão Crulls; 18) Warley Ferreira de Morais, Wesley
Marcos Lucas de Mendonça: a) n. 1.591/2019- construção de academia ao ar livre na Comunida-
de Terapêutica Pró-Vida; b) n. 1.592/2019- execução do serviço de pintura estratigráfica nas
Ruas Helena Calixto Vieira, Ventania, Brejo Alegre, Antônia Maria dos Santos Inácio, Joaquim
Floriano Lemos, Estados Unidos, Maurílio Pireti, Doutor Hugo Aguiar, Araras, Orlando Luiz Cle-
mente, Alvorada, no Bairro Independência; c) n. 1.593/2019- que informe o motivo de ter sido
executado o serviço de pavimentação asfáltica em apenas parte do Bairro Vieno, ocorrendo a
paralisação das obras; d) n. 1.594/2019- implantação de travessia elevada na Rua Helena Calixto
Vieira, Bairro Independência, em frente ao Centro Municipal de Educação Infantil Lázaro Camargo;
19) Wellington Resende da Silva, Wesley Marcos Lucas de Mendonça: a) n. 1.596/2019- instala-
ção de dois redutores de velocidade, um próximo a rotatória na Rua “M” (Residencial Bela Suíça
III) e outro próximo a rotatória na Rua dos Bombeiros (Residencial Bela Suíça I)- abaixo-assinado
em anexo; 20) Ana Lúcia Rodrigues Prado, Wesley Marcos Lucas de Mendonça: a) n. 1.597/2019-
elaboração de projeto de lei concedendo incentivo fiscal à empresa que der oportunidade ao
jovem em busca do primeiro emprego; b) n. 1.603/2019- construção de galerias pluviais na Rua
Pernambuco, Bairro Santa Terezinha; 21) Ana Lúcia Rodrigues Prado: a) n. 1.598/2019- realização
de parceria entre a Secretaria Municipal de Educação e o Departamento de Imunização, visando
a vacinação dos alunos na faixa etária para imunização contra o HPV (menino e menina) e me-
ningite C; b) n. 1.599/2019- implantação do “Programa Melhor em Casa”, indicado para pessoas
que apresentam dificuldades temporárias ou definitivas de sair do espaço da casa e chegar a
uma unidade de saúde; c) n. 1.600/2019- pintura estratigráfica nas ruas do Residencial Portal de
Fátima; n. 1.602/2019- instalação de redutor de velocidade em frente ao número 145 da Rua
Ponte Terra, Bairro Palmeiras do Império; 22) Ana Lúcia Rodrigues Prado, Giulliano Sousa
Rodrigues: a) n. 1.601/2019- instalação de dois postes, troca da iluminação e reforma da ponte
no Distrito de Florestina; 23) Carlos Antônio de Brito Machado: a) n. 1.608/2019- que informe se,
a curto prazo, existem projetos para a construção de casas financiadas destinadas a população
de baixa renda; b) n. 1.610/2019: que informe se existem projetos para a revitalização do Aero-
porto Santos Dumont; 24) Cláudio Coelho Pereira: a) n. 1.611/2019- que informe se existe rampa
de acessibilidade nas Unidades Básicas de Saúde e Unidades Básicas de Saúde da Família do
Município, discriminando as que possuem e estabelecendo um prazo para construção onde não
existe; b) n. 1.612/2019- criação de cursinho preparatório para o Exame Nacional do Ensino Médio
– ENEM e para os vestibulares, destinado aos jovens carentes; c) n. 1.613/2019- realização de
pintura nas ondulações transversais – lombadas – redutores de velocidade; d) n. 1.614/2019-
limpeza das Unidades Básicas de Saúde e Unidades Básicas de Saúde da Família; e) n. 1.615/
2019- encaminhando para análise o anteprojeto de lei que “Dá a denominação de Vereador José
de Miranda Cardoso à ponte sobre o Córrego dos Cunhas”; 25) Dhiosney de Andrade: a) n. 1.616/
2019- que seja promovido o “Dia D Contra Queimadas: Diga não ao fogo - Diga não às queima-
das! Apague essa ideia”; b) n. 1.618/2019- disponibilizar uma equipe de saúde para atender, na
Policlínica, nos finais de semana; c) n. 1.619/2019- que verifique a possibilidade de serem
marcadas, por telefone, as consultas nas Unidades Básicas de Saúde para idosos e pessoas com
deficiência; d) n. 1.620/2019- cópia na íntegra do contrato assinado com a empresa que estaria
locando veículos para a Prefeitura Municipal; e) n. 1.621/2019- execução do serviço de pintura
estratigráfica no Bairro São Sebastião; f) n. 1.622/2019- limpeza geral de capina, poda e pintura
de meio-fio no Bairro São Sebastião e adjacências; 26) Giulliano Sousa Rodrigues: a) n. 1.625/
2019- relação dos servidores públicos que recebem dedicação exclusiva e gratificação, por se-
cretaria; b) n. 1.626/2019- implantação do Código de Endereçamento Postal – CEP no Residencial
Jardim Botânico; pedido extensivo aos Correios; c) n. 1.628/2019- que informe se o Município
estaria cadastrado no Programa CNH Social, destinado a pessoas de baixa renda; d) n. 1.629/
2019- designar um pediatra para atender, uma vez por semana, na Unidade Básica de Saúde do
Distrito de Amanhece; 27) Carlos Antônio de Brito Machado, Giulliano Sousa Rodrigues, Leonar-
do Rodrigues da Silva Neto, Levi de Almeida Siqueira, Lúcio Flávio Rodrigues da Cunha, Wellington
Resende da Silva, Wesley Marcos Lucas de Mendonça: a) n. 1.627/2019- instalação de semáforo
na Avenida Brasil, em frente a Academia DNA; 28) Ana Lúcia Rodrigues Prado, Carlos Antônio de
Brito Machado, Douglas Vieira Rodrigues Tosta, Giulliano Sousa Rodrigues, Jander Souza Rodrigues,
Leonardo Rodrigues da Silva Neto, Levi de Almeida Siqueira, Lúcio Flávio Rodrigues da Cunha,
Luiz Antônio de Oliveira, Wellington Resende da Silva, Wesley Marcos Lucas de Mendonça: a) n.
1.631/2019- prorrogação do prazo para pagamento, com desconto de noventa por cento sobre
juros e multas, dos débitos inscritos na dívida ativa; 29) Jander Souza Patrocínio: a) n. 1.632/
2019- instalação de redutor de velocidade na Rua “O”, Residencial Solar Park Bela Vista; b) n.
1.633/2019- implantação de travessia elevada nas duas pistas da Avenida Mato Grosso, no fundo
da Escola Estadual Professora Katy Belém; c) n. 1.635/2019- implantação de mão única na Rua
Manoel Batista, Bairro Goiás; d) n. 1.636/2019- execução do serviço de pintura estratigráfica no
cruzamento da Rua 15-A (Residencial Bela Suíça I) com a Rua Floraci Paula (Residencial Portal de
Fátima I); 30) Jander Souza Patrocínio, Wellington Resende da Silva, Wesley Marcos Lucas de
Mendonça: a) n. 1.634/2019- implantação de mão única na Rua Coronel José Ferreira Alves, cen-
tro; 31) Leonardo Rodrigues da Silva Neto: a) n. 1.638/2019- instalação de lâmpadas de LED na
Rua Elias Peixoto- centro e Bairro Santa Helena; b) n.s 1.639/2019, 1.640/2019, 1.641/2019- ins-
talação de lâmpadas de LED nas Ruas Circular, Coronel Póvoa e João Araújo, no Bairro Santa
Helena; c) n. 1.642/2019- que informe os valores dos repasses mensais à Unidade de Pronto
Atendimento – UPA, especificando se existem débitos; d) n. 1.644/2019- instalação de placas de
identificação das ruas da cidade, com respectivos Códigos de Endereçamento Postal – CEP; e) n.
1.645/2019- providências com relação a iluminação no Cemitério Bom Jesus, para possibilitar a
realização de sepultamento à noite. O Vereador Lúcio Flávio Rodrigues da Cunha apresentou as
seguintes proposições: a) requerimento n. 1.572/2019, solicitando o envio de oficio de pêsames
à família de Marcos Fernando do Prado; b) moção de aplauso (n. 125/2019) aos motoristas de
ambulância do Município, pelos relevantes serviços prestados. Os Vereadores Leonardo Rodrigues
da Silva Neto, Lúcio Flávio Rodrigues da Cunha e Paulo Sérgio Oliveira do Vale, solicitaram a
CEMIG (requerimento n. 1.578/2019), a emissão de laudo sobre a eficiência das lâmpadas insta-
ladas nas vias de Araguari, bem como indicando a capacidade adequada para cada setor, se

comprovar que a iluminação não estaria adequada. Os Vereadores Giulliano Sousa Rodrigues,
Leonardo Rodrigues da Silva Neto, Paulo Sérgio Oliveira do Vale, Warley Ferreira de Morais,
Wellington Resende da Silva e Wesley Marcos Lucas de Mendonça, solicitaram aos deputados
estaduais Doorgal Gustavo Sad Lafayette de Andrada e Raul José de Belém (requerimento n.
1.590/2019), a apresentação de projeto de lei declarando a capoeira patrimônio cultural imaterial
do Estado de Minas Gerais; destacaram os proponentes que, em audiência realizada na Câmara
Municipal, no dia primeiro de agosto, os capoeiristas afirmaram que faltam políticas públicas
para valorizar, fomentar e garantir a prática da capoeira em Minas Gerais. Os Vereadores Warley
Ferreira de Morais e Wesley Marcos Lucas de Mendonça solicitaram a realização de audiência
pública (requerimento n. 1.595/2019), no dia doze de agosto do corrente, às dezessete horas,
visando encontrar soluções para a legalização de loteamentos situados nos Bairros Sewa e Goiás
parte alta. A Vereadora Ana Lúcia Rodrigues Prado solicitou o envio de ofícios de pêsames (re-
querimentos n.s 1.604/2019, 1.605/2019, 1.606/2019, 1.607/2019), às famílias de Caetano José
Ferreira, Lourival Lourenço, Ozeias Alvarez Soares, Vera Lúcia da Silva Borges. O Vereador Carlos
Antônio de Brito Machado solicitou o envio de ofício de pêsames (requerimento n. 1.609/2019)
à família de Manuel Rodrigues de Oliveira. O Vereador Dhiosney de Andrade solicitou ao coman-
dante do Quinquagésimo Terceiro Batalhão de Polícia Militar de Minas Gerais, tenente-coronel
João Romeu Mendonça (requerimento n. 1.617/2019), a implantação de um posto policial na
Praça Juvenil Alves de Melo. Os Vereadores Douglas Vieira Rodrigues Tosta, Lúcio Flávio Rodrigues
da Cunha e Wanderlei Inácio, solicitaram o envio de ofício de pêsames (requerimento n. 1.623/
2019) à família de Homero Leandro. Os Vereadores Douglas Vieira Rodrigues Tosta, Giulliano
Sousa Rodrigues, Leonardo Rodrigues da Silva Neto, Lúcio Flávio Rodrigues da Cunha e Wellington
Resende da Silva, solicitaram o envio de ofício de pêsames (requerimento n. 1.624/2019) à famí-
lia de Malk Sérgio Miranda Alves. O Vereador Giulliano Sousa Rodrigues solicitou o envio de
ofício de pêsames (requerimento n. 1.630/2019) à família de Rodrigo Dau Machado. Os Verea-
dores Giulliano Sousa Rodrigues, Warley Ferreira de Morais e Wesley Marcos Lucas de Mendon-
ça, apresentaram as moções de aplauso: a) n. 126/2019, ao Padre Júlio César pela realização da
novena em louvor ao Senhor Bom Jesus da Cana Verde- Padroeiro de Araguari; b) n. 127/2019, ao
Segundo Batalhão Ferroviário, pelos oitenta e um anos de fundação, marcada pela chegada da
primeira locomotiva em Rio Negro- Paraná, no dia 29 de julho de 1938. Os Vereadores Giulliano
Sousa Rodrigues, Warley Ferreira de Morais, Wellington Resende da Silva e Wesley Marcos Lucas
de Mendonça, apresentaram moção de aplauso (n. 128/2019) ao senhor Luiz Antônio da Costa
Vieira, pela realização de evento, no Salão de Leilões do Luiz, em prol do Hospital do Câncer. O
Vereador Jander Souza Patrocínio apresentou as seguintes proposições: a) requerimento n. 1.637/
2019, convidando o engenheiro José Radi Neto para fazer uso da tribuna livre, a fim de discorrer
sobre o “Aquífero Guarani”; b) moção de aplauso n. 129/2019, a senhora Alice Keichusk, pelo
trabalho voluntário desenvolvido para amparar os animais abandonados, em situação de risco e
de maus-tratos. O Vereador Leonardo Rodrigues da Silva Neto solicitou a Missão Sal da Terra
(requerimento n. 1.643/2019), que informe os valores dos repasses mensais do Município para a
Unidade de Pronto Atendimento – UPA, especificando se existem débitos. O Vereador Sebastião
Joaquim Vieira solicitou o envio de ofício de pêsames (requerimento n. 1.646/2019) à família de
Aparecida de Fátima Vieira. Os Vereadores Leonardo Rodrigues da Silva Neto, Lúcio Flávio
Rodrigues da Cunha, Paulo Sérgio Oliveira do Vale, Warley Ferreira de Morais, Wellington Resende
da Silva e Wesley Marcos Lucas de Mendonça, apresentaram moção de aplauso (n. 130/2019) ao
senhor Edson Pereira da Silva - Edson das Baterias, pelos sessenta anos de serviços prestados
com qualidade, rapidez e eficiência. O Vereador Paulo Sérgio Oliveira do Vale apresentou o pro-
jeto de lei n. 121/2019, que “Dispõe sobre a padronização na substituição de luminárias conven-
cionais por LED (ligth emitting diode ou diodo emissor de luz), por todas as vias do Município de
Araguari e a exigência de utilização de LED em novos loteamentos do Município).” Os Vereado-
res Leonardo Rodrigues da Silva Neto, Paulo Sérgio Oliveira do Vale e Wellington Resende da
Silva, apresentaram o projeto de lei n. 122/2019, que “Dispõe sobre o aproveitamento de hora
paga e não utilizada do estacionamento rotativo da cidade de Araguari”- com apoio dos Ver.
Douglas Vieira Rodrigues Tosta, Jander Souza Patrocínio, Lúcio Flávio Rodrigues da Cunha. Os
Vereadores Ana Lúcia Rodrigues Prado, Giulliano Sousa Rodrigues, Wanderlei Inácio, Warley
Ferreira de Morais e Wesley Marcos Lucas de Mendonça, apresentaram o projeto de lei n. 123/
2019, que “Institui o Dia Municipal do Serviço de Lions Clube e dá outras Providências.” O Vere-
ador Wesley Marcos Lucas de Mendonça fez a retirada do projeto de lei n. 106/2019, que “Insti-
tui a Semana de Combate a Pedofilia, dando outras providências”, pois a data foi instituída por
meio da Lei n. 4.746/2011; prosseguindo, apresentou os projetos: a) de lei n. 124/2019, que “Dis-
põe sobre a isenção à doadores de pagar taxa de inscrição para concursos públicos realizados na
cidade de Araguari”; b) de decreto legislativo n. 066/2019, que “Concede o Título de Cidadão
Honorário de Araguari ao Excelentíssimo Senhor Osmar Ferreira da Cunha.” O Vereador Jander
Souza Patrocínio apresentou o projeto de lei n. 125/2019, que “Proíbe o uso de acorrentamento
e o confinamento permanente de animais domésticos, da prática de maus-tratos e crueldade
contra animais no Município.” O Vereador Carlos Antônio de Brito Machado fez a retirada do
projeto de decreto legislativo n. 065/2019, que “Concede o Título de Cidadão Honorário de
Araguari ao Excelentíssimo Senhor Cláudio Roberto Beyerstedt.” VI- ORADORES INSCRITOS- En-
contravam-se inscritos os Vereadores Sebastião Joaquim Vieira, Levi de Almeida Siqueira, Giulliano
Sousa Rodrigues, Carlos Antônio de Brito Machado, Douglas Vieira Rodrigues Tosta, Dhiosney de
Andrade, Warley Ferreira de Morais, Wesley Marcos Lucas de Mendonça, Ana Lúcia Rodrigues
Prado, Paulo Sérgio Oliveira do Vale, Luiz Antônio de Oliveira, Leonardo Rodrigues da Silva Neto.
Fizeram uso da tribuna os Vereadores Paulo Sérgio Oliveira do Vale, Sebastião Joaquim Vieira,
Warley Ferreira de Morais, Wesley Marcos Lucas de Mendonça, os demais dispensaram. O Vere-
ador Sebastião Joaquim Vieira explanou sobre o projeto de lei n. 047/2019, que prevê abono
salarial para os servidores do Executivo Municipal; disse que a matéria irá diminuir o salário dos
servidores, tendo em vista que perderão as horas extras trabalhadas. Criticou o fato de o cemi-
tério de Araguari não ter expediente noturno. Falou sobre uma rádio que estaria criticando os
vereadores sem nenhum embasamento real. O Vereador Wanderlei Inácio concordou com o
Vereador Sebastião Joaquim Vieira. O Vereador Paulo Sérgio Oliveira do Vale pediu aparte e
afirmou que existe lei que auxilia as famílias de baixa renda na isenção de taxas para sepulta-
mentos e que a Prefeitura poderia pagar hora extra para que os coveiros pudessem trabalhar até
mais tarde. O Vereador Sebastião Joaquim Vieira criticou a demora da Unidade de Pronto Aten-
dimento - UPA em conseguir leitos no Hospital de Clínicas da Universidade Federal de Uberlândia.
Disse que a Missão Sal da Terra, responsável pela UPA de Araguari, não estaria recebendo corre-
tamente os repasses da Prefeitura Municipal o que dificulta o atendimento prestado aos cida-
dãos. O Vereador Warley Ferreira de Morais convidou a população para assistir a entrega do
Diploma de Honra ao Mérito ao senhor Leandro Rodrigues, que desenvolve em Araguari rele-
vantes serviços na área esportiva. O Vereador Wesley Marcos Lucas de Mendonça discorreu
sobre a iluminação de LED; informou que existem sete lâmpadas queimadas próximo ao Aero-
porto Santos Dumont, e que os recursos destinados a iluminação pública não estariam sendo
bem utilizados. O Vereador Dhiosney de Andrade destacou que, apesar de já ter questionado os
serviços de iluminação pública, muitas vezes não teve suas reclamações ouvidas, nem os pedi-
dos atendidos. Os Vereadores Levi de Almeida Siqueira e Wanderlei Inácio propuseram audiên-



Página 13

cia para discutir a questão da iluminação pública em Araguari. O Vereador Paulo Sérgio Oliveira
do Vale abordou questões técnicas sobre a iluminação pública na cidade, destacando a coloca-
ção de refletores, a existência de mais de dez milhões de reais para o setor, no corrente ano, e a
necessidade de um cronograma para a execução das obras. Também discorreu sobre a área da
saúde em Araguari. Afirmou que os médicos que erram diagnósticos, resultando na morte de
pacientes, deveriam ser demitidos; declarou também que há falta de remédios e médicos em
Araguari. Os representantes do Banco do Brasil e da Tenco Construções, convidados para fazer
uso da tribuna livre (requerimento n. 900/2019), não compareceram a sessão. VII- SEGUNDA
CHAMADA- Responderam os Vereadores Ana Lúcia Rodrigues Prado/PTB, Carlos Antônio de Brito
Machado/PSL, Cláudio Coelho Pereira/SD, Dhiosney de Andrade/PTC, Douglas Vieira Rodrigues
Tosta/PP, Giulliano Sousa Rodrigues/PTC, Jander Souza Patrocínio/PSB, Leonardo Rodrigues da
Silva Neto/PP, Levi de Almeida Siqueira/MDB, Lúcio Flávio Rodrigues da Cunha/PSDB, Luiz Antô-
nio de Oliveira/PSDB, Paulo Sérgio Oliveira do Vale/PV, Sebastião Joaquim Vieira/PSL, Wanderlei
Inácio/PRTB, Warley Ferreira de Morais/PMB, Wellington Resende da Silva/PMN, Wesley Mar-
cos Lucas de Mendonça/PPS. VIII- DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DOS PROJETOS EM PAUTA- Encontra-
vam-se na pauta desta sessão ordinária os projetos a seguir relacionados; antecedendo cada
votação, foi anunciada a discussão da matéria. Para a apreciação do veto total à Proposição de
Lei n. 058, de 11 de junho de 2019, foram nomeados para atuar como escrutinadores os Verea-
dores Levi de Almeida Siqueira e Paulo Sérgio Oliveira do Vale. Anunciado o encerramento da
discussão, foi apreciada a matéria, em votação secreta e observadas as normas regimentais des-
ta. Responderam as chamadas e votaram dezessete vereadores. Apurados os votos, o presidente
anunciou os seguintes resultados: a) que os pareceres das Comissões Permanentes de Legisla-
ção e Justiça, de Serviços Públicos, favoráveis ao veto, foram reprovados por quinze votos, dois a
favor; b) que foi rejeitado por dezesseis votos (um a favor) o veto total aposto pelo prefeito à
Proposição de Lei n. 058, de 11 de junho 2019, que “Dá a denominação de Prefeito Fausto
Fernandes de Melo a sede administrativa da Superintendência de Água e Esgoto”, enviado por
meio do ofício n. 1.373/2019. Na sequência, o plenário aprovou, por dezesseis votos, o pedido
de adiamento da votação dos projetos de lei n. 047/2019 (abono salarial mensal aos servidores
ocupantes dos cargos ou empregos públicos de Técnico de Enfermagem e de Auxiliar de Saúde
Bucal) e n. 054/2019 (altera Lei n. 5.925/2017- jornada de trabalho facultativa de dez horas sema-
nais para os médicos especialistas), formulados respectivamente pelos Vereadores Sebastião
Joaquim Vieira e Dhiosney de Andrade. Em votação o projeto de lei n. 095/2019, de autoria dos
Vereadores Carlos Antônio de Brito Machado, Warley Ferreira de Morais e Wesley Marcos Lucas
de Mendonça, foram aprovados por dezesseis votos: a) pareceres das Comissões Permanentes
de Legislação e Justiça, de Serviços Públicos; b) projeto de lei n. 095/2019 e o parecer da Comis-
são Permanente de Redação que, após efetuar as necessárias correções quanto aos aspectos
gramatical e lógico, registrou a íntegra do texto final no parecer e transformou este na Proposi-
ção de Lei n. 069, de 7 de agosto de 2019, que “Modifica a denominação da Rua “L”, localizada
no Loteamento Residencial Vila Olímpica, Bairro São Sebastião, para Rua Vereador Jofre Alves
Martins”; no parecer da Comissão de Redação os Vereadores Giulliano Sousa Rodrigues e
Wellington Resende da Silva assinaram em substituição aos Vereadores Warley Ferreira de Mo-
rais e Wesley Marcos Lucas de Mendonça (proponentes). Em votação o projeto de lei n. 097/
2019, de autoria do Vereador Carlos Antônio de Brito Machado, foram aprovados por dezesseis
votos: a) pareceres das Comissões Permanentes de Legislação e Justiça, de Serviços Públicos; b)
projeto de lei n. 097/2019 e o parecer da Comissão Permanente de Redação que, após efetuar as
necessárias correções quanto aos aspectos gramatical e lógico, registrou a íntegra do texto final
no parecer e transformou este na Proposição de Lei n. 070, de 7 de agosto de 2019, que “Modi-
fica a denominação da Rua “K”, localizada no Loteamento Residencial Vila Olímpica, Bairro São
Sebastião, para Rua Valmiro Evaristo Alves.” Em votação o projeto de decreto legislativo n. 048/
2019, de autoria dos Vereadores Ana Lúcia Rodrigues Prado, Carlos Antônio de Brito Machado,
Levi de Almeida Siqueira, Warley Ferreira de Morais, Wellington Resende da Silva e Wesley Mar-
cos Lucas de Mendonça, foram aprovados por dezesseis votos: a) pareceres da Comissão Perma-
nente de Legislação e Justiça e da Comissão Especial; b) projeto de decreto legislativo n. 048/
2019 e o parecer da Comissão Permanente de Redação, efetuando as necessárias correções
quanto aos aspectos gramatical e lógico, sendo que referido projeto, promulgado pelo presiden-
te da Câmara, foi convertido no Decreto Legislativo n. 981, de 7 de agosto de 2019, que “Conce-
de o Título de Cidadã Honorária de Araguari a Excelentíssima Senhora Doutora Ana Régia Santos
Chagas”; no parecer da Comissão Permanente de Redação, os Vereadores Giulliano Sousa
Rodrigues, Carlos Antônio de Brito Machado e Leonardo Rodrigues da Silva Neto, assinaram em
substituição aos Vereadores Wesley Marcos Lucas de Mendonça, Warley Ferreira de Morais e
Ana Lúcia Rodrigues Prado (proponentes). Na sequência, foram apreciados os projetos de decre-
to legislativo n.s 054, 055, 056, 057, 058, 059, 060 e 061/2019, de autoria dos Vereadores Levi de
Almeida Siqueira e Lúcio Flávio Rodrigues da Cunha. Em votação o projeto de decreto legislativo
n. 054/2019, foram aprovados por dezesseis votos: a) pareceres da Comissão Permanente de
Legislação e Justiça e da Comissão Especial; b) projeto de decreto legislativo n. 054/2019 e o
parecer da Comissão Permanente de Redação, efetuando as necessárias correções quanto aos
aspectos gramatical e lógico, sendo que referido projeto, promulgado pelo presidente da Câma-
ra, foi convertido no Decreto Legislativo n. 982, de 7 de agosto de 2019, que “Concede o Diplo-
ma de Honra ao Mérito ao Excelentíssimo Senhor Wilson José Prado.” Em votação o projeto de
decreto legislativo n. 055/2019, foram aprovados por dezesseis votos: a) pareceres da Comissão
Permanente de Legislação e Justiça e da Comissão Especial; b) projeto de decreto legislativo n.
055/2019 e o parecer da Comissão Permanente de Redação, efetuando as necessárias correções
quanto aos aspectos gramatical e lógico, sendo que referido projeto, promulgado pelo presiden-
te da Câmara, foi convertido no Decreto Legislativo n. 983, de 7 de agosto de 2019, que “Conce-
de o Diploma de Honra ao Mérito ao Excelentíssimo Senhor André Luiz Magalhães.” Para a apre-
ciação do projeto de lei n. 056/2019, ausentou-se do plenário o Vereador Carlos Antônio de Brito
Machado, em cumprimento ao disposto no art. 142, do Regimento Interno. Em votação o proje-
to de decreto legislativo n. 056/2019, foram aprovados por quinze votos: a) pareceres da Comis-

são Permanente de Legislação e Justiça e da Comissão Especial; b) projeto de decreto legislativo
n. 056/2019 e o parecer da Comissão Permanente de Redação, efetuando as necessárias corre-
ções quanto aos aspectos gramatical e lógico, sendo que referido projeto, promulgado pelo pre-
sidente da Câmara, foi convertido no Decreto Legislativo n. 984, de 7 de agosto de 2019, que
“Concede o Diploma de Honra ao Mérito ao Excelentíssimo Senhor Carlos Antônio de Brito Ma-
chado.” Em votação o projeto de decreto legislativo n. 057/2019, foram aprovados por dezesseis
votos: a) pareceres da Comissão Permanente de Legislação e Justiça e da Comissão Especial; b)
projeto de decreto legislativo n. 057/2019 e o parecer da Comissão Permanente de Redação,
efetuando as necessárias correções quanto aos aspectos gramatical e lógico, sendo que referido
projeto, promulgado pelo presidente da Câmara, foi convertido no Decreto Legislativo n. 985, de
7 de agosto de 2019, que “Concede o Diploma de Honra ao Mérito ao Excelentíssimo Senhor
Ronaldo César Borges.” Em votação o projeto de decreto legislativo n. 058/2019, foram aprova-
dos por dezesseis votos: a) pareceres da Comissão Permanente de Legislação e Justiça e da Co-
missão Especial; b) projeto de decreto legislativo n. 058/2019 e o parecer da Comissão Perma-
nente de Redação, efetuando as necessárias correções quanto aos aspectos gramatical e lógico,
sendo que referido projeto, promulgado pelo presidente da Câmara, foi convertido no Decreto
Legislativo n. 986, de 7 de agosto de 2019, que “Concede o Diploma de Honra ao Mérito ao
Excelentíssimo Senhor Reginaldo Oliveira.” Em votação o projeto de decreto legislativo n. 059/
2019, foram aprovados por dezesseis votos: a) pareceres da Comissão Permanente de Legislação
e Justiça e da Comissão Especial; b) projeto de decreto legislativo n. 059/2019 e o parecer da
Comissão Permanente de Redação, efetuando as necessárias correções quanto aos aspectos
gramatical e lógico, sendo que referido projeto, promulgado pelo presidente da Câmara, foi con-
vertido no Decreto Legislativo n. 987, de 7 de agosto de 2019, que “Concede o Diploma de Honra
ao Mérito ao Excelentíssimo Senhor Luiz Humberto Borges.” Em votação o projeto de decreto
legislativo n. 060/2019, foram aprovados por dezesseis votos: a) pareceres da Comissão Perma-
nente de Legislação e Justiça e da Comissão Especial; b) projeto de decreto legislativo n. 060/
2019 e o parecer da Comissão Permanente de Redação, efetuando as necessárias correções
quanto aos aspectos gramatical e lógico, sendo que referido projeto, promulgado pelo presiden-
te da Câmara, foi convertido no Decreto Legislativo n. 988, de 7 de agosto de 2019, que “Conce-
de o Diploma de Honra ao Mérito ao Excelentíssimo Senhor Luiz Cláudio de Oliveira.” Em vota-
ção o projeto de decreto legislativo n. 061/2019, foram aprovados por dezesseis votos: a) pare-
ceres da Comissão Permanente de Legislação e Justiça e da Comissão Especial; b) projeto de
decreto legislativo n. 061/2019 e o parecer da Comissão Permanente de Redação, efetuando as
necessárias correções quanto aos aspectos gramatical e lógico, sendo que referido projeto, pro-
mulgado pelo presidente da Câmara, foi convertido no Decreto Legislativo n. 989, de 7 de agosto
de 2019, que “Concede o Diploma de Honra ao Mérito ao Excelentíssimo Senhor Eurípedes
Martins.” Prosseguindo, foi feita a leitura do ofício n. 1.645/2019, enviado pelo prefeito, solici-
tando a devolução do projeto de lei n. 105/2019, que “Dispõe sobre a doação dos imóveis que
menciona de propriedade do Município de Araguari à Companhia de Habitação do Estado de
Minas Gerais – COHAB-MINAS, na forma e condições que especifica e dá outras providências.”
IX- DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA ATA DA SESSÃO ANTERIOR- Foi aprovada sem restrições, por
dezesseis votos, a ata da sessão ordinária da Câmara, realizada no dia vinte e cinco de junho de
dois mil e dezenove. X- DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DOS REQUERIMENTOS- Foram aprovados, por
dezesseis votos: a) requerimentos n.s 1.564, 1.565, 1.566, 1.567 (exceto o pedido referente à
Avenida Vereador Geraldo Teodoro, já formulado por meio do requerimento n. 1.154/2019), 1.568,
1.569, 1.571, 1.572, 1.573, 1.574, 1.575, 1.576, 1.577, 1.578, 1.579, 1.580, 1.581, 1.582, 1.583,
1.584, 1.585, 1.586, 1.587, 1.589, 1.590, 1.591, 1.592 (exceto o pedido referente à Rua Orlando
Luiz Clemente, já formulado por meio do requerimento n. 187/2019), 1.593, 1.594, 1.595, 1.596,
1.597, 1.598, 1.599, 1.601 (exceto o pedido referente à troca de iluminação, já formulado por meio
do requerimento n. 1.038/2019), 1.602, 1.603, 1.604, 1.605, 1.606, 1.607, 1.608, 1.609, 1.610, 1.611,
1.612, 1.613, 1.614, 1.615, 1.616, 1.617, 1.618, 1.619, 1.620, 1.622, 1.623, 1.624, 1.625, 1.626,
1.627, 1.628, 1.630, 1.631, 1.632, 1.633, 1.634, 1.635, 1.636, 1.637, 1.638, 1.639, 1.640, 1.641,
1.642, 1.643, 1.646 /2019; b) moções de aplauso n.s 125, 126, 127, 128, 129, 130/2019. Não foram
apreciados os requerimentos n.s 1.570, 1.588, 1.600, 1.621, 1.629, 1.644, 1.645/2019, pois os pedi-
dos constantes destes já foram formulados por meio dos requerimentos n.s 732, 519, 1.127, 586,
1.322, 227/611/1.393, 979/2019, respectivamente. O plenário ainda aprovou, por dezesseis votos,
os pedidos formulados pelo prefeito, por meio dos ofícios n.s 1.580 e 1.626/2019, de prorrogação
dos prazos para encaminhamento de respostas respectivamente aos requerimentos n.s 1.399 e
1.483/2019, prorrogação esta a partir do encerramento do prazo inicial. XI- ORDEM DO DIA DA
PRÓXIMA SESSÃO- Ficaram para a ordem do dia da próxima sessão ordinária os projetos de lei n.
047/2019 e n. 054/2019. O presidente comunicou ao plenário que Câmara Municipal realizará, no
dia nove de agosto do corrente, às nove horas, audiência pública para a apresentação, pelo Poder
Executivo, do relatório de gestão fiscal referente ao terceiro quadrimestre de dois mil e dezoito e
primeiro quadrimestre de dois mil e dezenove. XII- CHAMADA FINAL- Responderam os Vereadores
Ana Lúcia Rodrigues Prado/PTB, Carlos Antônio de Brito Machado/PSL, Cláudio Coelho Pereira/SD,
Dhiosney de Andrade/PTC, Douglas Vieira Rodrigues Tosta/PP, Giulliano Sousa Rodrigues/PTC, Jander
Souza Patrocínio/PSB, Leonardo Rodrigues da Silva Neto/PP, Levi de Almeida Siqueira/MDB, Lúcio
Flávio Rodrigues da Cunha/PSDB, Luiz Antônio de Oliveira/PSDB, Paulo Sérgio Oliveira do Vale/PV,
Sebastião Joaquim Vieira/PSL, Wanderlei Inácio/PRTB, Warley Ferreira de Morais/PMB, Wellington
Resende da Silva/PMN, Wesley Marcos Lucas de Mendonça/PPS. O horário de duração da presen-
te sessão foi prorrogado no decorrer desta, por dois períodos, o primeiro por duas horas e outro
por uma hora, após aprovação do plenário. O presidente Wesley Marcos Lucas de Mendonça agra-
deceu a presença de todos, convocou os vereadores para a próxima sessão ordinária da Câmara, a
realizar-se às oito horas do dia treze de agosto do corrente; e, às quatorze horas e quinze minutos,
declarou encerrada a sessão. Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em sete de
agosto de dois mil e dezenove. Ata aprovada sem restrições, por treze votos. Sala das sessões,
em treze de agosto de dois mil e dezenove. - P/ Vereador Wesley Marcos Lucas de Mendonça-
presidente; - Vereadora Ana Lúcia Rodrigues Prado- primeira secretária.

Araguari, 26 de agosto de 2019


		2019-08-26T09:28:11-0300
	ARAGUARI CAMARA MUNICIPAL:23099229000120




